
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO VI Nº 029 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2018 PAG - 00 

 

SUMÁRIO 

Termo de Homologação..........................................................01 

Ratificação de Dispensa..........................................................01 

Extrato de Contrato................................................................02 

Errata.......................................................................................02 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 054/2017 

O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando as informações constan-

tes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 054/2017, que tem 

por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 

prestação dos serviços de confecção e reprodução de materiais 

gráficos diversos, para atender as necessidades de diversas secre-

tarias deste Município. R E S O L V E: HOMOLOGAR o resul-

tado da presente licitação em favor das empresas: EDITORA 

GRAFICA ALIANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

08.171.718/0001-52, no Valor Total de R$ 100.119,60 (cem mil 

e cento e dezenove reais e sessenta centavos); GRAFICA GIOR-

DANIA EIRELI-EPP inscrita no CNPJ sob o nº 

04.455.651/0001-27, no Valor Total de R$ 144.328,79 (cento e 

quarenta e quatro mil trezentos e vinte e oito reais e setenta e 

nove); M B  DE SOUSA NETO EPP inscrita no CNPJ sob o nº 

01.014.706/0001-75, no Valor Total de R$ 116.141,13 (cento e 

dezesseis mil cento e quarenta e um reais e treze centavos); R N 

DOS SANTOS DE MELO-ME inscrita no CNPJ sob o nº 

08.637.064/0001-00, no Valor Total de R$ 129.570,70 (cento e 

vinte e nove mil quinhentos e setenta reais e setenta centavos). 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE FEVEREIRO DE 

2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNI-

CIPAL. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 008/2018 

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais, considerando as informações cons-

tantes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 008/2018, que tem 

por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) especia-

lizada(s) para prestação de serviços técnicos de gestão, supervi-

são administrativa e assessoria, nas áreas da Administração direta 

e indireta do Município de Pedreiras, de interesse dessa Adminis-

tração Pública, R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado da 

presente licitação em favor da empresa DATAMERICA LTDA - 

ME, inscrita no CNPJ sob o nº 23.624.166/0001-84, no Valor 

Total de R$ 394.789,44 (Trezentos e noventa e quatro mil sete-

centos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos). GA-

BINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ES-

TADO DO MARANHÃO, EM 08 DE FEVEREIRO DE 2018. 

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 034/2017 

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais, considerando as informações cons-

tantes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 034/2017, que tem 

por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação 

de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de pneus e acessó-

rios para pneus, de interesse desta Administração Pública Muni-

cipal, R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado da presente 

licitação em favor da empresa M. A FERNANDES COMERCIO 

– ME, inscrita no CNPJ sob o nº 69.411.577/0001-92, no Valor 

Total de R$ 433.170,00 (Quatrocentos e trinta e três mil cento e 

setenta reais). GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE FEVE-

REIRO DE 2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEI-

TO MUNICIPAL. 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 001/2018, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Compras de 

Água Mineral, adereços e brindes para o carnaval do idoso do 

IMPP, CONTRATADO: A. B. A AIRES BRAGA COMERCIO 

– ME, CNPJ Nº 01.504.392/0001-99,  END: Avenida Rio Branco 

nº 2015 – Centro Pedreiras-Ma,   VALOR TOTAL: R$ 1.306,10 

(Um Mil Trezentos e Seis Reais e Dez Centavos), e a Empresa E. 

S. CESAR – COMERCIO – ME CNPJ Nº 11.249.308/0001-91, 

END: Rua Benilde Nina nº 169  -  Bairro Prainha – Pedreiras-

MA, VALOR TOTAL R$ 280,00 (duzentos e Oitenta Reais),  

RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 

Dispensa de Licitação nº 001/2018, fundamentada no Inciso II do 

Art. 24 da Lei supra, cujo objeto acima descrito, ratifica às Em-

presas A. B. A. AIRES BRAGA COMERCIO – ME no valor de 

R$ 1.306,10 (hum mil trezentos e seis reais e dez centavos) e  E. 

S. CESAR COMERCIO - ME  no valor de R$ 280,00  (duzentos 

e oitenta reais), o período de 07 de fevereiro a 07 de abril de 

2018.. Gabinete do Prefeito Antônio França de Sousa, em 07 de 

fevereiro de 2018. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 002/2018, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Serviço de Con-



ANO VI  Nº 029 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 09  DE FEVEREIRO DE 2018 PAG - 00 

 

fecção de Camisas, adesivos, banners e copos long Drink, para o 

Projeto CARNAVAL DA PREVENÇÃO 2018, da Secretaria 

Municipal de Saúde, CONTRATADO: G. L. F. DOS SANTOS - 

ME, CNPJ Nº 23.802.096/0001-07,  END: Rua da Prainha, 12 – 

Centro Pedreiras-Ma,   VALOR TOTAL: R$ 5.982,00 (Cinco 

Mil Novecentos e Oitenta e Dois Reais),  RATIFICO: para fins 

do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista do 

Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação 

nº 002/2018, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da Lei supra, 

cujo objeto acima descrito, ratifica à Empresas G. L. F. DOS 

SANTOS – ME,  no valor de R$ 5.982,00  (cinco mil novecentos 

e oitenta e dois reais), o período de 29 de janeiro a 28 de março 

de 2018.. Gabinete do Prefeito Antônio França de Sousa, em 29 

de janeiro de 2018. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180208-2303-F/2017-01. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Educação e a empresa AGOSTINHO COSTA 

PEREIRA - EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 12.050.270/001-

96. OBJETO: fornecimento de utensílios de cozinha, para atender 

as necessidades, de interesse desta Administração Pública. BASE 

LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 

6.236,55 (seis mil, duzentos e trinta e seis reais e cinqüenta e 

cinco centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 02 de Julho de 

2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 

09.01 – Secretaria Municipal de Educação, Função: 12 – Educa-

ção, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0012 – 

Programa Educação para a Transformação, Projeto Atividade: 

2.029 – Manutenção da Secretaria de Educação, Classificação 

Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁ-

RIA: Secretária Municipal de Educação, a Srª. Maria da Concei-

ção Cunha Pereira, RG N° 553032968 e CPF n° 100.212.723-87, 

pela CONTRATANTE e o Srº Agostinho Costa Pereira, R.G. n.º 

5358693, C.P.F. n.º 572.353.843-87, pela CONTRATADA. DA-

TA DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2018. 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 29010005 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 002/2018 CONTRATANTE: FUNDO MU-

NICIPAL DE SAÚDE, OBJETO: Serviço de confecção de ca-

misas, adesivos, banner, e copos long. Drink para o Projeto Car-

naval da Prevenção da Secretaria Municipal de Saúde de Pedrei-

ras-MA, CONTRATADO: G. L. F, SANTOS – ME, situado a 

Miguel Atta, 120-A, Centro Pedreiras-MA CNPJ Nº 

23.802.096/0001-07, tem sua vigência no período de 29 de janei-

ro a 28 de março de 2018, VALOR DO CONTRATO: R$ 

5.982,00 (Cinco Mil Novecentos e Oitenta e Dois Reais), Dota-

ção Orçamentária –10.02 – 10.305.0022.2052 – 3.3.90.39.00– 

Base Legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações – Secretaria Muni-

cipal de Saúde – Karenn Cynthia Santos Silva Borges, em 29 de 

janeiro de 2018. 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 070220004 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 001/2018 CONTRATANTE: INSTITUTO 

MUNICIPAL DE PREVIDENCIAS PROPRIA, OBJETO: 

Compras de adereços e brindes de interesse do IMPP, para pro-

moção de  eventos de  carnaval do Idoso, CONTRATADO: A. 

B. A. AIRES BRAGA COMERCIO-ME, situado a Avenida Rio 

Branco, 2015, Centro Pedreiras-Ma, CNPJ Nº 01.504.392/0001-

99 tem sua vigência no período de 07 de fevereiro a 06 de abril 

de 2018, VALOR DO CONTRATO: R$ 1.306,10 (Hum Mil 

trezentos e Seis Reais e Dez Centavos), Dotação Orçamentária –

19.01 – 09.272.0002.2133 – 3.3.90.30.00– Base Legal: Lei Fede-

ral 8.666/93 e alterações – Presidente do Instituto de Previdência 

Própria – Luciana de Souza Castro, em 07 de fevereiro de 2018. 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 070220003 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 001/2018 CONTRATANTE: INSTITUTO 

MUNICIPAL DE PREVIDENCIAS PROPRIA, OBJETO: 

Compras de água mineral de interesse do IMPP, para promoção 

de  eventos de  carnaval do Idoso, CONTRATADO: E. S. CE-

SAR COMERCIO-ME, situado a Rua Benilde Nina, 169 Bairro 

Prainha - Pedreiras-Ma, CNPJ Nº 11.249.308/0001-91 tem sua 

vigência no período de 07 de fevereiro a 06 de abril de 2018, 

VALOR DO CONTRATO: R$ 280,00 (Duzentos e Oitenta Re-

ais), Dotação Orçamentária –19.01 – 09.272.0002.2133 – 

3.3.90.30.00– Base Legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações – 

Presidente do Instituto de Previdência Própria – Luciana de Sou-

za Castro, em 07 de fevereiro de 2018. 

 

ERRATA. 

Retifica – se o Resultado de Julgamento do Pregão nº 057/2017, 

do Município de Pedreiras/MA, Publicado no Diário Oficial do 

Município DOM, do dia 08.01.2018 ONDE SE LÊ: Pedreiras-

MA, 05 de janeiro de 2017. LEIA SE: Pedreiras-MA, 05 de 

janeiro de 2018. Ficam os demais termos inalterados. 
 

PEDREIRAS-MA, 09 DE FEVEREIRO DE 2018. 


